
Nº 173, sexta-feira, 6 de setembro de 2013204 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013090600204

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 61/2013

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O.U em 27/08/2013. Objeto: Registro de Preços para Even-
tual Aquisição de Bens Permanentes (scanner de mesa com rede).

BELENITA DE CARVALHO BARBOSA
Pregoeira

(SIDEC - 05/09/2013) 070004-05606-2013NE000113

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Prot. 11.051/2013. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º
21/2013. Contratante: União, por intermédio do TRE/PA. Contratada:
Amazon Construções e Serviços Ltda. Objeto: Acrescer ao objeto do
contrato 04 (quatro) postos do serviço de operador de equipamentos
de entrada e transmissão de dados (item 02), pelo período de 05/09/13
a 25/01/14, no valor de R$48.348,15, correspondente a 3,42% do
valor inicial do contrato. Data da Assinatura: 04/09/2013. Assinantes:
Miguel Lucivaldo Alves Santos, Diretor-Geral do TRE-PA, pela Con-
tratante; Fernanda Wanderley Oliveira, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DA PARAÍBA

AVISOS DE PENALIDADE

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
resolve aplicar a ODONTOMED - FRANCIANE DE CÁSSIA BIS-
CARO - ME, CNPJ nº 13.019.798/0001-65, as penalidades cumu-
ladas de MULTA COMPENSATÓRIA de R$ 20,00 (vinte reais),
correspondente ao percentual de 10% sobre o valor da Ordem de
Compra nº 273/2012, e SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTI-
CIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR
COM A ADMINISTRAÇÃO, com base no artigo 87, II e III, §2º, da
Lei nº 8.666/1993, pelo período de 06 (seis) messes, a contar desta
publicação. A penalidade é resultado da apuração de irregularidades
ocorridas aquisição do material especificado na Ordem de Compra nº
273/2012, mediante o processo administrativo nº 74.412/2012 TRE-
PB. DATA DA ASSINATURA: 13/08/2013.

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
resolve aplicar a MICHELI DIAS HAMDAN, CNPJ nº
09.002.129/0001-03, a penalidade de IMPEDIMENTO DE LICITAR
E CONTRATAR COM A UNIÃO, com base no artigo 7º da Lei nº
10.520/2002, do artigo 28 do Decreto nº 5.450/2005, o artigo 87, II,
§ 2º da Lei nº 8.666/1993, pelo período de 01 (um) mês, a contar
desta publicação. A penalidade é resultado da apuração de irregu-
laridades ocorridas Ata de Registro de Preços nº 37/2012 - TRE-PB,
mediante o processo administrativo nº 48.590/2012 TRE-PB. DATA
DA ASSINATURA: 16/07/2013.

Em 5 de setembro de 2013
WALTER FÉLIX DA SILVA

Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 11/2013 - UASG 070019

Nº Processo: 6385/2013. Objeto: Construção do Fórum Eleitoral de
Teixeira Soares/PR. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
06/09/2013 de 12h00 às 17h59 . Endereço: Rua João Parolin, 224 -
Parolin Sala c 389 Prado Velho - CURITIBA - PR . Entrega das
Propostas: 08/10/2013 às 14h00 . Endereço: Rua João Parolin, 224 -
Parolin Sala b 389 Prado Velho - CURITIBA - PR

(SIDEC - 05/09/2013) 070019-00001-2013NE000007

PREGÃO Nº 52/2013 - UASG 070019

Nº Processo: 4320/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento
de equipamentos diversos. Total de Itens Licitados: 00014 . Edital:
06/09/2013 de 12h00 às 17h59 . Endereço: Rua João Parolin, 224 -
Parolin Sala c 389 Prado Velho - CURITIBA - PR . Entrega das
Propostas: a partir de 06/09/2013 às 12h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 18/09/2013 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

BEATRIZ RODRIGUES DE MELO
Pregoeira

(SIDEC - 05/09/2013) 070019-00001-2013NE000007

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 48/2013

O Tribunal Regional Eleitoral do Paraná comunica o re-
sultado da licitação em epígrafe. Vencedor: SEA TECNOLOGIA EM
INFORMÁTICA LTDA - EPP, pelo menor valor global de
R$232.900,000.

BEATRIZ RODRIGUES DE MELO
Pregoeira

(SIDEC - 05/09/2013) 070019-00001-2013NE000007

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 143/2013

No- PAD 4245/2013. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEI-
TORAL DO PARANÁ. CNPJ Contratado: 07.122.148/0001-48. Con-
tratado: CAPRI PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA-ME. Objeto:
Fornecimento de coffee-break. Valor: R$23.985,00 (vinte e três mil,
novecentos e oitenta e cinco reais). Legal: Lei 8666/93. Vigência: de
02/09/2013 a 01/05/2015. Data de Assinatura: 27/08/2013.

EXTRATO DE CONTRATO No- 148/2013

No- PAD 4382/2013. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEI-
TORAL DO PARANÁ. CNPJ Contratado: 17.283.477/0001-24. Con-
tratado: HD COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E PRES-
TADORA DE SERVIÇOS LTDA-ME. Objeto: Prestação de serviços
de pequenas reformas, incluindo o fornecimento de materiais, mão de
obra e equipamentos, a serem executados nos Fóruns Eleitorais de
Rio Branco do Sul, Umuarama e Campina Grande do Sul. Valor:
R$76.440,00 (setenta e seis mil, quatrocentos e quarenta reais). Legal:
Lei 8666/93. Vigência: de 04/09/2013 a 03/12/2013. Data de As-
sinatura: 04/09/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2013

No- PAD 1514/2011 - Originário do Contrato 102/11. Contratante:
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ. CNPJ Con-
tratado: 00.482.840/0001-38. Contratado: LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA. Objeto: Alteração da nomenclatura dos car-
gos nos termos da Convenção Coletiva de Trabalho. Valor: SEM
VALOR. Vigência: 22/08/2013 a 15/02/2014. Data de Assinatura:
22/08/2013.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa n.º 50/13. PA- 242/13. OBJETO: aquisição de piso vinílico
de borracha em manta. CONTRATANTES: Tribunal Regional Elei-
toral de Pernambuco e M.I. Revestimentos S.A. FUNDAMENTO
LEGAL: art. 24, IV c/c art.26, Parágrafo Único e incisos I, II e III da
Lei n.º 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação 059581 -
Implantação do Sistema de Automação de Identificação do Eleitor,
Plano Interno REV MANPRE. Elemento: 3390.30.24 - Material de
Consumo. Valor da Despesa: R$ 7.111,44. AUTORIZAÇÃO: Marília
Berquó, Diretora Geral em 3/9/13. Ratificação: Desembargador José
Fernandes de Lemos, Presidente.

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 034/2013. Pregão n.º 22/13 - Eletrônico. PA-071/13.
ESPÉCIE: Aquisição e Prestação de Serviço. CONTRATANTES: Tri-
bunal Regional Eleitoral de Pernambuco e Divepe- Distribuidora de
Veículos e Peças Ltda. OBJETO: aquisição de veículo novo, tipo
caminhão leve, com alienação de veículo usado da frota do TRE/PE,
bem como prestação de serviço de assistência técnica. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei n.º 10.520/02, Decretos nos 3.555/00, 3.693/00,
3.784/01, 5.450/05 e 6.204/07, Lei Complementar n.º 123/06 e Lei n.º
8.666/93. VIGÊNCIA: a partir da data da publicação desse extrato no
DOU até o término da garantia prevista no instrumento contratual.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 02122057020GP0026.
Natureza da Despesa: 449052. Nota de Empenho: 2013NE000857, de
21/8/13. Valor do Empenho: R$ 138.700,00. DATA DE ASSINA-
TURA: 29/8/13. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Marília Gonçal-
ves Berquó, Diretora-Geral, e pela Contratada, Adaberon Sátiro dos
Santos, Representante legal.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE NOTAS DE EMPENHO

Notas de Empenhos Ordinários. TRE-PE n.º 2013NE000887, 888 e
889, emitidas em 02/09/2013. PA n.º 034/2013. CONTRATADAS:
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, CRIS-
TIANE DIAS DE ARAUJO - EPP e CRISTAL COMÉRCIO DE
PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. Valores: R$ 380,00, R$ 1.526,00 e
R$ 1.370,00 OBJETO: Material de Consumo. FUNDAMENTO LE-
GAL: Ata de Registro de Preços n.º 05/13 vinculada ao Pregão
Eletrônico n.º 006/13 deste TRE-PE. PTRES: 059393. Elemento:
3390.30.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 41/2013 - UASG 070006

Nº Processo: 1287/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da
melhor proposta de preços unitários, para aquisição de aparelho tipo
cortina de ar devidamente instalados, no prédio da Justiça Eleitoral
onde funciona a Central de Atendimento ao Eleitor Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 06/09/2013 de 08h00 às 14h00 . Endereço:
Praca Des. Edgar Nogueira, S/n - Centro Civico Cabral - TERESINA
- PI . Entrega das Propostas: a partir de 06/09/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 18/09/2013 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

EDILSON FRANCISCO RODRIGUES
Pregoeiro

(SIDEC - 05/09/2013) 070006-00001-2013NE000001

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Dispensa de Licitação publicado no DOU n.º
172 de 05/09/2013, Seção 3, página 162, onde se lê "até RATI-
FICAÇÃO em 02/03/2013", leia-se "RATIFICAÇÃO em
02/09/2013"

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 48/2013 - UASG 070008

Nº Processo: 4181/2013 (6810) . Objeto:Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços de capacitação em Zabix, de
acordo com as especificações descritas no ANEXO I do Edital. Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 06/09/2013 de 08h00 às 17h59 .
Endereço: Praca Andre de Albuquerque, 534 - Cidade Alta NATAL -
RN . Entrega das Propostas: a partir de 06/09/2013 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 18/09/2013 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br.

RONALDO MEDEIROS DE ARAUJO
Membro Auxiliar

(SIDEC - 05/09/2013) 070008-00001-2013NE000015

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Eletrônico: 1196/2013. OBJETO: Locação de imóvel des-
tinado ao funcionamento dos Cartórios Eleitorais das 40ª e 162ª ZE -
Santa Cruz do Sul - RS. LOCADOR: Santa Carolina Investimentos

Imobiliários e Participações Ltda. VALOR: R$ 8.200,00 mensais.
VIGÊNCIA: 60 meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: arts. 24, in-
ciso X, e 26, ambos da Lei 8.666/93. CLASSIFICAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: Ação: 02.122.0570.20GP.0043 - Julgamento de Causas
e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral - no Estado do Rio
Grande do Sul. Elemento: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica. Plano: 0001 - Julgamento de Causas e Gestão Ad-
ministrativa. DECLARAÇÃO DE DISPENSA: Rosana Delgado Duro
- Secretária de Administração. RATIFICAÇÃO: Desa. Elaine Har-
zheim Macedo - Presidente. Datas: 02.09.2013 e 04.09.2013.

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2013 - UASG 070021

Nº Processo: 564-2013 . Objeto: Prestação de serviços de recepção
nos prédios Sede e Anexo do Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul, em Porto Alegre-RS. Total de Itens Licitados: 00001
. Edital: 06/09/2013 de 12h00 às 17h59 . Endereço: Avenida Padre
Cacique, 96 Praia de Belas - PORTO ALEGRE - RS . Entrega das
Propostas: a partir de 06/09/2013 às 12h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 23/09/2013 às 14h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital também está
disponível no sítio www.tre-rs.jus.br

ANTONIO AUGUSTO PORTINHO DA CUNHA
Diretor-Geral

(SIDEC - 05/09/2013) 070021-00001-2013NE000161

gabriela.souza
Retângulo




